
Servizio Sanitario Nazionale

Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto:  EMERGENZA SANITARIA COVID  -  FORNITURA DI  TEST SIMPLEXA
CORONAVIRUS SU  STRUMENTO  LIAISON  MDX-  CIG  90294211EE  -
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 II COMMA LETT. A) - €. 120.960,00
+ IVA

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 16 - 3298 del 28.05.2021;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e la regolarità
sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Richiamato il periodo emergenziale COVID Anno 2020 e   l’Offerta del 18/03/2020 della ditta Diasorin
(allegata quale parte integrante e sostanziale del provvedimento), accettata in data 13/03/2020, in merito
alla  fornitura  di Test Simplexa Coronavirus eseguiti su strumentazione Liaison  MDX, come da sintesi
sotto riportata:
 

 n.1 strumento LIAISON MDX (completo di n.1 MDX-CYCLER PC e n.1 CYCLER ACCESSO-
RY BOX) – senza alcun aggravio economico

 SIMPLEXA COVID-19 DIRECT
-  Prezzo unitario kit: € 600,00 + IVA 22% 
- Prezzo a test: € 25,00

Preso atto che la suddetta fornitura, tutt’ora in corso in considerazione del perdurare del periodo emer -
genziale Covid, è stata presa in carico dalla struttura commissariale COVID (DIRMEI), sia relativamente
agli oneri economici che alla logistica delle consegne del materiale di consumo;

Preso atto dei seguenti CIG aggiuntivi con con oneri a carico dell’A.O., in quanto la fornitura DIRMEI
nel corso del 2021 è risultata insufficiente ai fabbisogni aziendali:

 CIG Z573082FAD - € 39.900 IVA esclusa (febbraio 2021)
 CIG Z393264FCD - € 39.900 IVA esclusa (luglio 2021)

Totale  € 79.800 IVA esclusa

Rilevato che:
 con mail del 3/12/2021 il D.I.R.M.E.I. ha confermato “che tutte le forniture commissariali han-

no termine il 31/12/2021 (fatto salvo indicazioni diverse all’ultimo)” (doc. agli atti);

 con nota prot.  19/11/2021.0013986  (doc. agli  atti)   la Regione Piemonte ha comunicato alle
Aziende Sanitarie che, a seguito di una verifica dei fabbisogni relativamente al “servizio  di pre-
stazioni specialistiche di laboratorio per la ricerca su tamponi rinofaringei di RNA Sars-Cov2 e

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
8
6
7
.
I



Servizio Sanitario Nazionale

Regione Piemonte

per il sequenziamento virale , non ricorrono i presupposti per il ricorso ad una gara SCR in ma-
teria;

Preso atto che, a seguito del quadro sopra delineato e del perdurare dell’emergenza sanitaria Covid perlo-
meno sino a marzo 2022 (rif. D.L. 14/12/2021),  a partire dal  1° gennaio 2022 l’A.O. dovrà approvvigio-
narsi e gestire il sopra citato materiale in modo autonomo;

Preso atto della necessità, nelle more dell’attivazione/aggiudicazione di un’autonoma gara aziendale per
la fornitura di strumentazione e test per la ricerca su tamponi rinofaringei di RNA Sars-Cov2 e per il se-
quenziamento virale, di affidare alla ditta Diasorin spa per un periodo di tre mesi (da gennaio a marzo
2022) la fornitura di SIMPLEXA COVID-19 DIRECT  per un valore complessivo di 33.600 euro /mese
IVA esclusa, pari  ad € 100.800,00 IVA esclusa /  trimestre, confermate le condizioni in essere di  cui
all’Offerta del 18/3/2020, inlcua l’assenza di oneri economici relativamente allo strumento  LIAISON
MDX sul quale continueranno a essere processati i test;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai sensi dell'art. 3 
del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di prendere atto dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 (come
modificato dal  D.L. n. 77/2021. convertito con Legge n.108/2021, che ha aumentato  la soglia di riferimento
per l’affidamento diretto  da € 40.000,00 ad  € 139.000,00 + IV.A)  alla Società Diasorin., con sede in Sa-
luggia (VC) Via Crescentino snc CF 13144290155 della fornitura di SIMPLEXA CORONAVIRUS oc-
corrente alla SC Laboratorio Analisi, secondo i seguenti CIG acquisiti nel corso del 2021:

 CIG Z573082FAD - € 39.900 IVA esclusa (febbraio 2021)
 CIG Z393264FCD - € 39.900 IVA esclusa (luglio 2021)

Totale  € 79.800 IVA esclusa

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016( come modificato dal  D.L. n. 77/2021. con-
vertito  con Legge  n.108/2021,  che ha aumentato  la  soglia  di  riferimento per l’affidamento diretto  da  €
40.000,00 ad  € 139.000,00 + IV.A)  alla Società Diasorin., con sede in Saluggia (VC) Via Crescentino
snc CF 13144290155 la fornitura di SIMPLEXA CORONAVIRUS occorrenti alla SC Laboratorio Anali-
si per un periodo di tre mesi (da gennaio  a marzo 2022) per un totale di € 100.800,00 IVA esclusa;

3.  di  dare  atto che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  ammonta  ad  €
120.960,00 IVA esclusa (incluso del quinto aggiuntivo di fornitura), pari ad  € 147.571,2 IVA inclusa
22%:

CIG 90294211EE

Centro di Costo Emergenza Covid 200999 (Ordini COV20)

2



Servizio Sanitario Nazionale

Regione Piemonte

Progr spesa
Servizio

 Farmacia 

sottoconto € Periodo

4 3100107  147.571,2 Gennaio - marzo 2022

4.  di  nominare il  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  Analisi  Dr.  Domenico  Cosseddu  Direttore
dell'esecuzione del contratto (D.E.C.);

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 della L. Regio-
ne Piemonte n.10/1995, in considerazione dell’urgenza della fornitura nell’ambito dell’emergenza sanita-
ria COVID.

3


